



# HOSPITAL MUNICIPAL "DR. TABAJARA RAMOS"

CNPJ/MF nº 59.015.438/0001-96

Avenida Padre Jaime, nº 1500 – Jardim Planalto Verde – CEP 13844-070 – Mogi Guaçu/SP

Telefone (19) 3894-9444

[www.mogiguacu.sp.gov.br](http://www.mogiguacu.sp.gov.br)

Ofício circular nº 040/2025

Mogi Guaçu, 28 de julho de 2025.

**Assunto:** Esclarecimento ao Pregão Eletrônico Nº 000026/2025 – Processo Licitatório Nº 0139/2025

**Objeto:** contratação de empresa especializada para aquisição, em parcela única, de computadores e monitores para atender a demanda do Hospital Municipal e Unidades de Pronto Atendimento, conforme EMENDA IMPOSITIVA de nº 75/2024, do vereador Fernando José Sibila Marcondes.

Face aos pedidos de esclarecimento, e após análise da pasta requisitante, segue resposta na íntegra.

## Esclarecimento 01 – Processador

Está sendo solicitado Processador i5-13400 ou superior, e o processador que pretendemos ofertar já é de 14ª geração (i5-14500), 14 núcleos, 20 threads, superior em frequência e cache, e energia Turbo Máxima de 154W.

Tendo em vista a ampliação da disputa, com processador superior e de última geração, entendemos que será aceito o processador i5-14500. O entendimento está correto?

**Resposta: Sim. Será aceito o ofertado.**

## Esclarecimento 02 – Memória

No termo de referência solicita 8 GB de memória instalada e possibilidade de Suporte a Dual Channel.

No mercado atual para os novos equipamentos, é comum os módulos de memória começarem em 8GB. Assim podemos entender que a possibilidade de Dual Channel, citado no edital, é para o caso de expansão futura, devendo nesse momento ser entregue apenas 1 modulo de memória de 8GB. O entendimento está correto?

**Resposta: Sim. Entendimento correto.**

## Esclarecimento 03 – BIOS

Entendemos que as funções de segurança solicitadas na Bios, devem estar devidamente licenciadas e a licença deve possuir o mesmo tempo da duração da garantia do equipamento. O entendimento está correto?

**Resposta: Sim. Entendimento correto.**

## Esclarecimento 04 – PLACA MÃE

No termo de referência temos a solicitação de :

- Com 01 (UMA) porta DisplayPort 1.4;
- Com 01 (UMA) porta HDMI 1.4;
- Com 01 (UM) porta VGA;

O equipamento que pretendemos ofertar, possui:

3 portas Display Port 1.4ª

E temos a opção de configurar de fábrica uma porta VGA ou HDMI.

Tendo em vista que o equipamento já vai com 3 portas Digitais do tipo Display Port, entendemos ser viável a configuração de uma porta VGA.

Nessa lógica, entregaremos o equipamento, configurado de fábrica com 3 portas display port e 1VGA. Será aceito?

Caso não seja aceita a configuração acima, podemos configurar em processo de fabricação para o equipamento ser entregue com 3 Display Port e 1 porta HDMI.

Diante do citado, visando a ampliação da disputa, e a oferta de equipamento atual, qual das opções citadas será aceita?



## HOSPITAL MUNICIPAL “DR. TABAJARA RAMOS

CNPJ/MF nº 59.015.438/0001-96

Avenida Padre Jaime, nº 1500 – Jardim Planalto Verde – CEP 13844-070 – Mogi Guaçu/SP

Telefone (19) 3894-9444

[www.mogiguacu.sp.gov.br](http://www.mogiguacu.sp.gov.br)

**Resposta: Termo de referência não solicita porta VGA.**

### Esclarecimento 05 – SSD

Está sendo solicitado no termo de referência SSD 256GB KC600, Sata, Leitura: 500MB/S e gravação: 520MB/S - SKC600/256G ou superior.

O equipamento que pretendemos ofertar, possui SSD de 256GB PCIe NVMe M.2 (Classe 35), com velocidade e tecnologia superior ao solicitado e assim será aceito. O entendimento está correto?

**Resposta: Sim. Entendimento correto.**

### Esclarecimento 06 – rede sem fio

Está sendo solicitado no termo de referência:

Operação nas bandas de frequências 2.4 Hz e 5 GHz;

- Com antena interna para evitar roubo ou perda;
- Bluetooth 4.2

O equipamento que pretendemos ofertar, possui Placa de Rede local sem fio (WLAN) Intel AX211 operando nas frequências 2,4 GHz/5 GHz/6 GHz , Wi-Fi 6E (802.11ax) 2x2 + Bluetooth 5.3 com Antena Externa, para proporcionar melhor performance.

Diante da qualidade da placa ofertada, e tecnologia muito superior, entendemos que será aceita a antena Externa, visando a melhor performance. O entendimento está correto?

**Resposta: Sim. Entendimento correto.**

### Esclarecimento 07 – Gabinete

Está sendo solicitado Gabinete tipo mini desktop (reduzido), com volume máximo de 7,86 L

Diante do volume máximo solicitado, a menção de mini desktop reduzido, pode ser entendido como compacto ou pequeno.

O equipamento que ofertaremos, possui o Gabinete Small Form Factor de 290 x 92,60 x 292,80 mm – totalizado o volume máximo de 7,8628512.

Como a medida é expressa em milímetros, a dízima apresentada além dos 7.86, representa centésimos, e não representa um excesso de medida que possa representar algum prejuízo. Diante do citado, e levando em consideração à medida com duas casas decimais, entendemos que o gabinete ofertado, atende ao solicitado em edital. O entendimento está correto?

**Resposta: Sim. Entendimento correto.**

### Esclarecimento 08 – Monitor

Está sendo solicitado no termo de referência:

No mínimo 02 (duas) interfaces USB 3.0 laterais para fácil acesso O monitor que ofertaremos possui :

1 x USB 3.2 Type-B para upstream de 1ª geração, 3 portas USB 3.2 Type-A de 1ª geração para downstream ,1 Porta USB 3.2 Type-C de 1ª geração para downstream (PD de até 15 W), na parte de baixo, porém todas de fácil acesso. Diante da ampliação da disputa e entendendo ser o monitor com mais portas e superior ao solicitado, entendemos que será aceito. O entendimento está correto?

**Resposta: Sim. Entendimento correto.**

### Esclarecimento 09 – Monitor

Em relação ao consumo, se utilizadas as portas USBs, qualquer monitor ultrapassará 19W, então para aferição do consumo, devemos considerar o monitor Ligado de forma normal. O entendimento está correto?



## HOSPITAL MUNICIPAL "DR. TABAJARA RAMOS"

CNPJ/MF nº 59.015.438/0001-96

Avenida Padre Jaime, nº 1500 – Jardim Planalto Verde – CEP 13844-070 – Mogi Guaçu/SP

Telefone (19) 3894-9444

[www.mogiguacu.sp.gov.br](http://www.mogiguacu.sp.gov.br)

**Resposta: Sim. Entendimento correto.**

### Esclarecimento 10 – Monitor e Suporte

Deverá acompanhar suporte para fixação do mini-pc ao monitor.

Tendo em vista o volume de 7,86L fica inviável a fixação do Gabinete do Microcomputador ao monitor, não sendo nesse caso exigido o suporte de fixação. O entendimento está correto?


**Resposta: Sim. Entendimento correto.**

### Esclarecimento 11 – classificações Fiscais para Nota Fiscal Eletrônica.

Tendo em vista que os microcomputadores serão entregues com teclados, mouses e monitores, além de licenças, que possuem NCM, CFOP e CST diferentes, entendemos que poderão ser emitidos na mesma nota, os itens de forma separada, visando atender a legislação em relação aos impostos e tributos. O entendimento está correto?

**Resposta: Sim. Entendimento correto.**

Ficam mantidas todas as demais condições estabelecidas no edital do Pregão Eletrônico acima mencionado.

  
Maria Regina Bando da Silva  
Agente de Contratação  
Coordenação de Contratação  
Hospital Municipal "Dr. Tabajara Ramos"